nemine: data tamen fuisse arbitror. Certe Pausaniae sunt ex omniis dena & ea electa domino data ex mulieribus: eis: talentis: camelis & item ex ceteris rebus. Feruntur autem haec quoque acta esse: & Xerxes dum e gracia fugit oem apparatu suu ex auro argentoque & peripe tasmatiis Mardonio reliquisse: & Pausania dum eum apparatu uidit: iussisse pistores & ceteros coquos coenam sibi uti Mardonio instruerent: quod cum illi fecissent tu Pausanias lectos intue te aureos argenteosque probe instratos: menses etiam aureas ac argenteas magnificusque coenam apparatu propositis bonis stupefactu imperasse per iocum suis ministris ut laconicam instruerent coenam. Id cum illi ex spacio multum distante fecissent: ibi eundem cachinnatam accersisse grecos tru duces: ceteris ubi conuenierunt inter ostendendum utriusque coenam apparatu dixisse viri graci hactenus uos de causa conuocauit: que uolebam uobis amentiam mediorum ducis ostendere: quod cum talis uitia diceret: ad nos subigendos uenit: quod tam misere uicitamus. Haec Pausanias apud grecorum duces dixisse feruntur. Interiecto deinde tempore coplures platerensis reppererunt loculos auri argentiique & aliorum pecuniarum. Hoc quoque rei apparuit postmodum in his mortuis carne nudatis ut cum eorum ossa comparent unum in locu platerenses inuenit sit caput nullum futurum habens: sed ex uno osse solidum. Iterum maxilla cum eo quod super maxillam est habens dentes & simili distinctos: tam ex uno osse uniuersos tam molares quam ceteros. Quin etiam ossa viri quinq[ue] cumbitorum. Postero die cum Mardonii cadaver non extaret incertum a quibus hoibus subtrahendum. Audiuimus tam iam diuersos illi sepelisse: & ob id plurimos scio ingentia dona ab Artoto Mardonii filio accepisse. Quis cura suscepit cadaveris Mardonii humandum: pro coperio non potui audire: habet tam huius rei non nihil famam Dioniphantes uir ephesius & Mardonius quidem hoc modo tumulatus est. Greci vero posteaque per disperserunt: ceteros separatim quinq[ue] suos tumularunt: lacedemonii tribus sepulchris effectis. In eorum uno sacerdotes e quibus fuere Posidonius & Amorphactus & Philocory & Callicrates. In altero reliquos spatias. In tertio seruos humauerunt. Hunc in modum lacedemonii sepulti sunt. Tegeatae vero & athenienses suos utriusque promiscue considerunt: nec non megaretes atque phliasii suos ab equitu interemptos. Hoc oium sepulchra fuerunt plena. Nam aliorum sepulchra quae ad plateras ostenduntur ea sunt quatuor ego accipio ab iis excitata: quae erubescunt se a pugna ab fuisse cum sero superuenient. Quippe tumulus illius uisitetur quod dicitur aginetarum: quem ego audio deceperit haec pugna annos rogatu aginetaque ab Cleade Autodici viro platerensi illo hospite excitatum fuisse. Grecis statim a casorum humatione in agro platerensi initio ceteris filio uisum est bellum thebis inferendum petendimus eos quod cum medis sensissent: & in primis Timegenidem & Attaginum: quod principes factionis extitissent: & in eos dedidissent non prius ab urbe discedendum quam ea euertissent. Hoc ubi decreuere undecimo a pugna die mouentes obsedere thebanos iussos dedere quos diximus viros. Abuentibus dedere thebanis agrum eorum populabatur: murumque adorabatur. Quibus ab agro uastando non discedebitis uicesimo die Timegenides ad populares ita inquit: Viri thebani quodammodo gracis ita constitutum est non prius abscedere ab oppugnatione thebarum quam aut eas expugnauerint: aut nos dedideritis absit: ut nostra causa thebanus ager amplius uexatur. Sed siue per carnem deposcendi nos pecunias cupiunt: pecunias eis publico demus. Nam & publice cum medis sensimus: non aut nos soli: siue re uera depositentes nos urbem obseruant nos ipsi nos in disceptatione exhibemus eum thebani sane per beate & opportune locutum arbitrantes: euestigio caducatorum ad Pausaniam misere: uelle se viros dedere: Ea re inter eos conuicta Attaginus ex ut be profugit. Cuius liberos ad se Pausanias adductos culpa absoluit negans pueros factios medicas esse participes. Ceteri quos thebani dedidere ipsi quidem putabantur crimine refutaturos ac pecunia elapsuros. Pausanias autem hoc ipsum suspicans fore ubi illos accepit di-

Caput si-

ne futura

Dentes ex

uno osse

Ossa quin-

que cubito

rum

Artotes

Dionys

phanes

Cleades

Timege-

nides

Attagi-

nus

missis oībus sociorū copiis corinthū deductos supplicio affecit. Hac haecētus quæ ad plateas & ad thebas gesta sunt. Artabazū Pharnacis ut e plateis fugiēs porro se pripue-
rat. Thessali cū ad iplos uēit hospitio iuitatū interrogabat de reliquo exercitu ignari pro-
sus rei ad plateas gesta. Iste intelligens si oēm ueritatē pugnā referret addituru se uitæ
discrimē cū suo exercitu (sore enim ut omnes cognita re ipsum adorirētur): Ideo ne apd
phocenses quidē rettulerat qppiam ad thessalos autē ita locutus est. Evidē uiri thessalii
mature ut cernitis q̄ celerrime peruenire in thtaciā missus cū hac exercitus parte ad quod
dam negocium transfigendū. Mardonius ipse cum suo exercitu aderit nostris uestigiis in
sistens: cui hospitium & officium prāstare. Hac enim uos in tempus prāstissime nō po-
nitebit. Hac fatus copias festinabundus p thessaliā macedoniāq̄ agebat recta thraciam
uersus tanq̄ uere properans ac regionē mediterraneam p̄cīdēs puenit byzantiū p mul-
tis sociorū in itinere relictis: q uel a thracibus obrūcati sunt: uel q̄ fame atq; labore erāt
enecti. Ex byzantio nauigii trasmissit in asiam. Hunc in modū iste rediit. Q uo aut die
ad plateas male pugnatū est a persis: ea die contigit hoc apud mycalā Ioniae geri.

Cum Mycalā apud delon græci considererent ii qui una cum Leutychida lacedæmonio nauibus uenerāt
eo appulsi sunt. E famo legati Lāpō Thrasiclei & Athenagoras Archistratida & Hege-
sistatus Aristagoræ missi a samiis clā persis ac tyranno Theomnestore Andromadatis
quē p̄sā tyrānū sami cōstituerant. H̄i cū adierunt duces uerba fecit Hegesistatus tñul-
ta & uaria: fore enim ut si tātūmodo hos uiderent Iones a p̄sis deficerent: nec barbari ex
pedarent: ēt ut expectarent tamē nō aliā prādā talē isti reperirent. Præterea deos inuo-
cans obsecrabat ut græcos græci liberarent ulciscerent q̄ barbari: qua facilia dicebat fa-
cū esse: quia naues illoq̄ signes essent ad cursū nec pares græcis ad præliū. Si quid uera
apd hos suspitionis subesset: ne dolo deducerentur dicere paratos esse se ut in horū na-
vibus pro oblidib⁹ agerentur. In his obsecrandis cū multus esset hospes samius sciscita-
bat cū Eutychides sive oīs gratis uolēs audire nomē sive casu id deo agente. Samie ho-
spes quod tibi est nomē. Ille responderet Hegesistato. Eutychides interpellata reliq̄ eius Deiphō,
oratione si quā instituerat accipio inqt pro augurio Hegesistratū hospes samie effice tu nus
ut nauigemus data nobis p te & istos q̄ tecū sūt fide samios próptos esse ad ieuādā nobis Apollōia
cū societate. Hac locutus & rē pariter exequi aggressus est. Nā cū samii ex tēplo fidē iter Solis
posito ēt iure iurādo dedissent: de sua societate cū græcis Eutychides dimisiss domū cæ-
teris legatis iussit cū cuius nomē pro augurio accepérat secū nauigare. Græci eum illic Lacmon
diem commorati postridie pulchre litaure haruspice Deiphono Euenii apolloniata mons
ex apollonia quæ est in sinu Ionico. Huius patri Euenio res huiusmodi contigit. Oricus
Sūt in hac apollonia sacræ Solis oues quæ interdiu secūdū flumē pascunt: quod e mons
telacmone p apolloniatē agrū fluit in mare iuxta oricō portū. Eas noctū stabulantes in portus
antro nō pcul ab urbe custodiūt delecti uiri diuitiis & genere inter populares suos splen-
dissimi singulis annis singuli q̄ ex oraculo quodā apolloniata eas oues pmagnificant. Lupi.xl.
Ibi Euenius: Hic cū aliquādo delectus ad custodiendas oues nō excubaret uigilā sed ob Euenius
dormisset: ingressi antrū lupi circiter sexaginta oues trucidarunt. Id ubi iste animaduerit
rē suppressit: neminiq̄ aperuit habēs in animo totidē mercari quas substitueret: At apol-
loniata ubi accepérunt (neq; enim eos quod gestū erat latuit) adductū in iudiciū Eueniū
cōdēnauerūt: ut quia uigiliā edormisset uisu priuaretur. Q uē posteaq̄ excæauerūt: mox
eis neq; pecora foetificauere: neq; humus p̄ cōsuetudine fructū ferre. Erāt aut illis pecora
& in dodona & in delphis. Interrogati prophetæ cām mali præsentis respōderūt causā
esse quia custodē sacræ ouiu Eueniū inique luminibus orbaſſent: se enim imisissi lupos

nec prius ab illius ultiō cessaturos q̄ ei satissicissent ex iis quā in eū perpetrassem: p̄t ipse sibi suo arbitrio satissactum putaret. His pfectis datus se Euenio tale donū q̄ habentem pleriq̄ hominum putarent beatum hēc apolloniatis sunt redditā oracula. Quā apolloniate silētō supprimētes quibusdā et ciuib⁹ exequenda delegauerūt. Iſti hunc in modū putarūt exequēdā. Euenium in statione sedentem adeunt: eiq̄ assiden-
tes aliis de rebus uerba faciunt: donec deueniunt ad miserandam hominis calamitatē. Ita introducta eius rei mentione perconctatur quā multā optaret: si eam uellent pende-
re apolloniate. Hic qui oraculum non audisset: se optare dixit duo p̄dā ciuiū quos nominabat: quorū patrimonia oīum apolloniatum putabat esse pulcherrima: & p̄terea domicilium quod in urbe sciebat esse optimū. Horū si cōpōs effectus esset: nō infensū se posthac fore dicebat: sed hac satissactione cōtētū. Hoc cum respondisset Euenius tūc ii q̄ ei assidebant excipientes: Eueni inquit hanc tibi satissactionem apolloniate pro-
ereptis oculis tibi repēdūt ex oraculo eis reddito. Euenius ubi oēm rem audiuit: indigno animo tulit sese fuisse deceptū. Ciues ea p̄dā a dominis mercati huic qui illa optassem
dederē: qui mox deinde insitam diuinationem optimuit. Vnde celebratissimus easist.
Huius Euenii filius fuit Deiphonus: qui ductus a corinthiis exercitu uaticinabatur.

Euenius uates
Deiphonus uates

Quāq̄ illud quoq̄ audiui Deiphono negotiū in grācia fuisse exhibitum: q̄ se filiū Eue-
ni cuius non esset nuncuparet: Posteaq̄ litora grāci classēm e delo samum uersus sol-
uerūt: quā cū samū appulissent: ad tēplū lumenis eam locauere sese ad prāliū nauale ap-
parantes. eorū cursum ad se esse persæ audientes & ipsi ceteras naues ad continentem
reducunt p̄tēr phœnissas: quas abire pmiserāt. Nō enim censem pugnā naualem si
bi esse capessendam cum pares hosti nō esse sibi uiderentur. In continentē aut̄ iō nauiga-
bāt: ut essent sub suo peditatiū q̄ apud mycale āgebat p̄cepto Xerxis ab aliis copiis reli-
ctus ad Ioniam tutandam numero sexaginta milia duce Tigrane omnium persiarum &
specie & statura eminētissimo. Ad hunc exercitū cōstituerant refugere duces psicæ classis
subductisq̄ nauibus munimenta ualli circūdare in illarum suūq̄ p̄sidiū. Hoc inito cō-
filio profecti sunt ad potniensum templum mycales p̄teruecti ad Gesonem & Scolo-

Philistus Heleus codri

pontem ubi Cereris eleusinæ cernitur tēplū: quod Philistus Pasicles cōdidit sectas He-
leum Codri in colonia miletī locāda uenerunt. Ibi subductas naues munimento circum-
dederunt & e axis stipitibusq̄ felicium arborum: quas ipsi exciderunt: & circum muni-
tiones depaetis sudibus se instruxerunt tāq̄ & obsidēdi & uictoria potituri. In utrūq̄ enī
casū ratione inita sese apparabāt. Hos abiisse in cōtinētē postq̄ accepere grāci tanquam
eos barbari effugissent ægre ferebāt incerti qd agerent retro ne se reciperent an tenderet
in hellespontum. Tandem neutrum horū uisum est esse faciendum: sed porro eundum
in cōtinētē. Pr̄paratis igitur ad pugnā nauale tabulatis aliisq̄ quibuscūq̄ opus erat ad
mycalem nauigant: & cum proximi castris hostium fuere: nemine ex aduerso obuiā fer-
ri uidet: sed naues intra murū subductas & magnā uim peditatus pro littore dispositam
Ibi primā Eutychides nauem littori applicans q̄ maxime appropinquare poterat lones
p̄ p̄conem cōpellabat inquiens. Viri lones quicūq̄ & uobis me exauditis itelligite quā
dico. Nihil enī hoḡ quā uobis mādo intelligunt psæ ubi pugnā cōseruerimus: debetis
ante oīa reminisci libertatis: Deinde tessera hebes. Hoc q̄ & uobis nō audiit ab eo q̄ au-
diit discat. Huius facti eadē mēs fuit q̄ Themistoclis ad artemisū: q̄ uidelicet hēc uer-
ba si laterent barbaros inductura ad obsequēdū lonas eēnt: sin delata ad barbaros redde-
rēt eis grācos ifidos. His p̄ Eutychidē admonitis secūdo loco grāci naues littori admo-
uēt: & ex illis i littus egressū sese ad pugnādū instruebāt. Q̄ uod facientes cum cernerent

persæ & scirent samios fuisse adhortatos arma samii admunt suspicati illos sentire cū
 græcis. Quippe samii exceptos circa atticam athenienses a Xerxe: & illuc classē barba
 rorū deuictos redemerant oēs: athenasq; cū uiatico remiserant. Quo noīe nō in mini
 mam suspicionem uenerat q; quingenta hominum capita hostiū Xerxis liberassent. Præ
 terea milesiis tanq; maxime loco; gñaris persæ imperant: ut compita quæ ad cacumina
 mycales ferunt custodiant eo cōsilio facientes id ut milesi ab exercitu abessent. Hunc in
 modū ab iis lonibus qui aliquid reg; nouag; molituri uidebant si facultatē naūti essent.
 Persæ sibi p̄cauerūt iidē facta ex gerris testudine sese constipauerant. Græci ubi instructi
 fuere ire in barbaros tendūt: quibus cūtibus aduolauit in uniuersū exercitū rumor: cadu
 ceūq; supra fluctus positum apparuit. Rumor aut̄ huiusmodi ad eos serebat græcos acie i
 boetis superasse Mardonii copias. Multis aut̄ signis res quæ diuinitus sūt declarans: & si
 Res diu
 tūc eodē die cōtigit utraq; clades ea q; ad plātas accepta. & quæ ad mycalen accipienda litus fu
 erat. fama quæ huc ad græcos uenit: reddidit eos multo ferociores: & ad subeundū ultro turæ si
 peculū alacriores. alteg; etiā quiddā cōcurrere cōtigit: ut ad utraq; pugnā fuerint Cere gnis de
 ris Eleusinæ tēpla. Nā apud ipsū Cereris phanū (ut a me supiū demōstratū est) i agro pla
 tæs pugna cōmissa est: & itē in mycale iuxta Cereris delubrū pugna erat cōmittenda. Vt
 nō ab re uenerit ad istos fama uictoria Pausanias: atq; græcor. Nā pugna ad plātas dilu
 culo dīe gesta est: apud mycalen uesti. Q uaq; utraq; eodem eiusdem mensis die ge
 stam esse. Non diu post ab his rem repetentibus annotatū est ante rumoris aduentū. sub
 ibat istos timor nō tam de seip̄is q; de græcia: ne Mardonio subiiceret. At ubi fama hac
 ad eos aduolauit: impensis atq; properant ad congregandū p̄cesserunt tanto aīo græ
 cis ac barbaris in pugnā tendētibus tanq; insulæ eis & hellespontus p̄posita premio cēnt.
 Athenienses & qui iuxta erant instructi pene dimidiū copiæ iter tenebant per littus atq;
 planiciæ. Lacedæmoniæ aut̄ & deinceps collocati p̄ cōfragofa & mōtes q; dū lacedæmoniæ
 circubant. Interim athenienses in altero cornu p̄liabātur. Persæ quoad sibi gerra māsere
 recta sese defensauere nihil inferiores hostibus. Postea uero q; atheniensiū & eoz q; cū
 atheniensiibus erat copiæ annix sūt: uehementius se mutuo adhortantes ut laus operis
 ipsorum esset non lacedæmoniorum: tū commutari iam res & deiectis gerris græci con
 ferti impræssionem facere in persas. Illi accepto impetu perdiu resistere. Ad postremum
 in munitiones refugere: cum quibus pariter irruperint athenienses & corinthii & sicyonii
 & trozenii. ita enim erant ii in acie collocati. Vbi uero & murus captus ē. Ibi barbari nō
 roboris memoræ esse: sed fugæ præterq; persæ. Hi soli ad paucos redacti pugnabant græ
 cis assidue in mug; irruentibus. Q uoq; duo duces Attayntes & Ithamitres classiarii exer
 citus duces effugerūt: totidā pugnantes occubuerūt Mardonites & pedestriū copiæ dux
 Tigranes adhuc dimicantibus persis: superuenere lacedæmoniæ ac socii: qui eos qui super
 erant trucidauerunt. Ipsos quoq; græcorū cōplures illic cecidere: & cū alii ex sicyoniis: tū
 eoz dux Perilaus: quinetiam samii q; in exercitu medo; militabat: qbus adempta arma Perilaus
 fuerat: ubi uiderūt statim ab initio pugnam pertinaciorem quoad poterant græcis suppe
 tias ire. Q uos inchoasse cernentes alii Iones ita & ipsi a persis deficientis adorti sūt bar
 baros. Milesiis p̄ceptū erat ut exitus uiag; custodirent persas salutis gratia: ut si qui casus
 (quemadmodum accidit) eos depræhendissent: milesiis dueibus salutem sibi ad Myca
 les cacumina compararent. Huius quidem rei causa milesi illi collocati fuerant: neu
 si pugnæ adescent aliqd innouaret. At illi ecōtratio p̄slus q; iussi fuerat fecere: aliisq; q; ad
 hostē serebat uis in barbaros ingruere: & ad extremū i eis māctādis oīm extitere hostilis
 simi: Hūc in modū Ionia iteg; defecit a p̄sis. In hoc p̄tēlio præclarissimam inter græcos